c. — Aceasta aflăm cu cale a o aduce la cunoscința Esceleției Tale, pelângă împărțășirea în copie a petiției pomenite aci în ală-

turare, spre sciință, cu aceea, că ne-am bucura, dacă prin aceea am fi nimerit și întocmai și cugetul Esceleții Tale.

Viena, 12/24 August 1860.

Pelângă care cu deosebită cinstire rămân
Al Esceleții Tale
plecat serv.

Nr. 102. 1860.

Rēspunsul episcopului Hackman în același obiect.

Esceleția Ta, Preasfințite Episcoape, mie întru
Christos iubite frate!

Neinte-meindu-se toate lucrările a soborului pe una ca această noimă, toate sfăturile (discussiones) ar rămână atunci numai ca o vorbă deșartă.

Aducând acestea, pe prea cinstita scrisóre a Escelenției Tale din 12/24 August a. A. Nr. 24 spre sciință sum cu totă ce se cuvine cînste, a Escelenției Tale. S. M. Putna la 14/26 Septembrie 1860.

Plecată slugă și prietin

Eugenie m. p.,
Episcop.

Mărie, în 15 August a. c., și se plătesce pentru 120 litre (un șinic în limbajul de aici cu 8 fl. va se dică: sută la sută). De comun se îndătoréză omenii cu cucuruz — până-ce încep la lucru primăvară. De aci înainte se ajută și cu brațul și susțin familia.